In dominica prima mensis Augusti ponunt Salomonem usque in kal. Sept.

In dominica I. mensis Sept. ponunt Job, Tobiam, Judit, Hester et haestra usque in kal. Octobris idem usque in dominica prima Octobris.

In dominica prima Oct. ponunt machabeorum usque in kal. Novemb.

In dominica I. Novemb. ponunt ezechielem et daniellem et minores prophetas XII usque in Sancti Andreae idem usque in kal. Decembr.

In dominica I. Dec. idem in dominica de adventu domini ponunt Esaiam prophetam usque in natal. domini.

De natal. domini ponuntur epistole pauli usque in LXX.

In nataliciis sanctorum ponuntur vite et passiones eorum. — Finit.

<sup>1)</sup> Die Zustimmung der Erben wird zwar hier wie in den meisten Urkunden betreffend Uebertragung von Grundstücken aus dieser Zeit nicht ausdrücklich erklärt; aber als Zeugen erscheinen doch gerade sie, und ihre Zustimmung kann daher sehr wohl erfolgt und selbst erforderlich gewesen sein. Beachtenswerth ist die Reihenfolge der angeführten Verwandten.

<sup>2)</sup> S. N. 7.

<sup>3)</sup> S. N. 6.

<sup>4)</sup> Die 6te Indiction fällt auf das Jahr 888. Die Zahl am Schlusse ist Chiffre der epist. form. und durchaus nicht Jahreszahl.

<sup>5)</sup> Vgl. hiezu die grossentheils übereinstimmende Lektionsordnung der Chorherrn zu Friaul, die bei Augusti, Denkwürdigkeiten aus der christlichen Archäologie Bd. 6 S. 113 abgedruckt ist.

## II.

### 19. Concessio regalis<sup>1)</sup>.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Hludovicus rex germaniae. Si erga loca ab anterioribus nostris divino cultui mancipata et servos Dei in eisdem commandantes liberalitas nostra aliquid beneficiorum contulerit, mercedem nobis ob hoc a Deo credimus rependendam<sup>2)</sup>, et prolem nostram post nos feliciter regnaturam. Et idcirco omnes fideles nostri et filiorum nostrorum, praesentes scilicet et futuri, cognoscant, quod venerabilis vir N., illius ecclesiae praesul, precibus quibus ausus est serenitati nostraræ<sup>3)</sup> suggessit, quia<sup>4)</sup> canonici et familia ipsius ecclesiae, sed et alii clerici et cunctus populus ejusdem diocesos nimium solliciti essent et suspecti, quisnam illis aut cuius gentis post se<sup>5)</sup> episcopus ordinaretur, timentes videlicet, ne, si ignotus ignotis vel etiam alterius linguae diversorumque morum supponeretur, eis nequaquam convenire potuisset. Cujus suggestioni assensum nostrae pietatis accomodantes, et christianaæ plebis utilitati prospicientes, per auctoritatem nostrae potestatis eidem ecclesiae hoc pacto in eodem clero vel etiam in ipsa parochia jus eligendi sibi episcopum in elemosinam nostram concessimus: id est<sup>6)</sup>, si inter ipsos canonicos ingenui et nobiles homines divinae auctoritatis eloquiis et synodalium decretorum constitutis instructi et bonis moribus adornati inventi fuerint, per consensum sacrorum ordinum et natu majorum nobiliumque laicorum qui dignus ex eis electus fuerit, ad nostrae serenitatis deducatur adspectum, ut per nostram probationem clericis et monachis et omni populo acceptus et honorabilis habeatur. Quod si inter eos talis conveniri nequiverit, sunt<sup>7)</sup> dei gratia monasteria in eadem diocesi nobilibus et eruditis viris relecta; inde dignum et instructum<sup>8)</sup> ecclesiae dei rectorem invenientes nostro conspectui perducant eligendum, ut, per nos archiepiscopo commendatus, offici sui auctoritatem per potestatem uostram obtineat. Si hoc noluerint, de tota parochia unum quemlibet clericum natalibus et doctrina pollentem cum consensu populi eligentes, nobisque videñdum et comprobandum praesentantes, petitionem suam apud clementiam nostram se obtainere confidant. Si vero, quod absit, personam servili jugo notabilem vel<sup>9)</sup> publicis exactionibus debitam aut etiam vitiis suis consentaneam vel<sup>10)</sup> ipsi sine populo eligere, vel<sup>11)</sup> nobis absque idoneis parroechiae testibus assignare praesumpserint, liceat nobis potestate regia uti, et juxta scientiam nobis divinitus concessam ecclesiae dei dignum construere<sup>12)</sup> sacerdotem, qui et ecclesiam canonice regere sciat, et ad nostrum obsequium<sup>13)</sup> per aetas et industriae commoditatem sufficiat occurrere. Quod etiam ceteri, de quibus supra diximus<sup>14)</sup>,

<sup>1)</sup> Diese Formel findet sich als N. 6 der form. Alsaticae bei Walter III. 529 und Eccard, leg. Francorum p. 235. Sie enthält ein königliches Privilegium, welches einer Diöcese die Zulassung freierer Bischofswahl in Ueber-einstimmung mit den Regeln des kanon. Rechtes verspricht.

<sup>2)</sup> A. (form. Als. bei Walter) repetendam, bei Eccard wie oben.

<sup>3)</sup> A. om. nostraræ.

<sup>4)</sup> A. quod.

<sup>5)</sup> A. per se.

<sup>6)</sup> A. ideo.

<sup>7)</sup> A. sed.

<sup>8)</sup> A. industrium.

<sup>9)</sup> A. et.

<sup>10)</sup> A. et.

<sup>11)</sup> A. et.

<sup>12)</sup> A. constituere.

<sup>13)</sup> A. obsequelam et obsequium.

<sup>14)</sup> A. om. de — diximus.

si pervenerint ad episcopium, sibi noverint subeundum. Ut autem haec concessio nostra firmitatis suae diuturnum obtinere possit vigorem, placuit nobis eam propria manu roborare et annuli nostri impressione munire. Hludovici<sup>1)</sup> serenissimi regis in orientali francia. Data kal. Maji anno imperii ejus V<sup>2)</sup>. Actum Regino<sup>3)</sup> curte publica in regione baioariorum, anno ab incarnatione domini qualicunque, inductione quavis.

## 20. Alia<sup>4)</sup>.

In nomine dei et domini nostri Jesu Christi Hl.<sup>5)</sup> divina favente clementia rex. Quicquid ad loca sancta impendiorum conferre curavimus, Deum nobis pro hoc remuneratorem promereri confidimus. Et ideo fideles nostros scire volumus, quod ille venerabilis episcopus ecclesiae illius per familiares celsitudinis nostrae pietatem nostram flagitare confisus est, ut pro elemosina nostra et augustinissimorum progenitorum nostrorum quandam fiscum regalium possessionum, qui N. dicitur, ad eandem ecclesiam, vel ad clerum sustentandum, vel peregrinos<sup>6)</sup> suscipiendos, concedere dignaremus<sup>7)</sup>, per<sup>8)</sup> eosdem intercessores affabilitati nostrae conquestus, ipsius ecclesiae regulas<sup>9)</sup> valde tenuissimas esse, de quibus et nostrae sublimitatis obsequio et suo ministerio satisfacere nequiret. Rationabili igitur ejus petitioni assensum nostrae largitatis accommodantes, concessimus ad ipsum titulum pastoralem curtem seu fiscum juris proprie<sup>10)</sup> regalis in illo et in illo loco, tanta nostrae potestatis auctoritate, ut sicut usque nunc eadem<sup>11)</sup> possessiones ad nos tantum et nostros ministeriales aspettabant, ita ex hoc ad episcopum loci ipsius et ad eos tantum, quibus ille curam earundem rerum commiserit, pertinere debeant; et nullus dux, vel comes, nec quilibet superioris aut inferioris ordinis judex sive missus in eodem loco nec in omnibus ad eum pertinentibus vel mansiones ibi pararet, vel invadere<sup>12)</sup>, aut pastum jumentis suis aut suorum diripere, aut inde veredos aut veredarios exigere, aut ibi concilium congregare, aut aliquid ex eisdem locis suo juri vindicare, absque tunc temporis episcopi consensu praesumere audeat, usque ad nostram praesentem audientiam et dijunctionem. Et si quisquam<sup>13)</sup> de vicinis ex sua hereditacula<sup>14)</sup> ad eundem sanctum locum aliquid tradiderit, hoc ipsum eidem immunitatis tuitioni subjaceat. Et ut haec largitatis nostrae constitutio firmum apud posteros<sup>15)</sup> suae perfectionis tenorem obtinere valeat, manu propria insignire eam vo-